nationem aggrediuntur, eiusque attaquant la puissance tempo-

venerandam auctoritatem des- relie de l'Eglise, et en foulant

piciunt, eo impudentiœ deve- aux pieds sa vénérable autorité,

niunt, ut suam in Ecclesiam ces roués hypocrites en sont

ipsam reverentiametobsequium venus à ce degré d'impudence,

jjalam iactare non desinant. qu'ils ne cessent de se vanter

Atque illud vel maxime dolen- publiquement de hwr respect et

dum, quod tam prava agendi de leur déférence pour l'Eglise,

ratione sese poUuerit non nemo Et ce qui est le plus affligeant,

etiam ex ils, qui, uti Catholicae c'est que parmi ceux qui se sont

Ecclesiae filii, in ipsius tutelam déshonorés par C3tte infâme tac-

^atrjue praesidium impendere tique, il en est qui à raison de

debent auctoritatem, qua in leur titre de fils de l'Eglise catho-

^ubiectos sibi populos potiuntur. lique, doivent user pour sa sûreté

et sa défense Je l'autorité dont

ils jouissent sur les peuples qui

leur sont soumis.
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In subdolis ac perversis quas Celui qui, dans ces trames

lameotamur, machinationibus, ténébreuses et perverses que

praecipuam habet partem Subul- Nous déplorons, a la plus grande

pinum Gubernium, a quo pri- part, c'est le gouvernement Pié-

dem omncs norunt quanta et montais
;

et tout le monde sait

quam deploranda eo in Eegno quelle large et profonde plaie il

damna ac detrimenta Ecclesiae a faite dans les limites de sa

eiusc^ue iuribus, sacrisque juridiction, à lEglise, à ses droits,

Miaistris fuerint in la ta, de à ses ministres, comme Nou;^

quibus in consistoriali potissi- nous en sommes plaint amère-

mum Allocutione die XXII ment, en particulier dans Notre

lanuari, MDCCCLV habita, allocution consistoriale du 22

vehementer doluimus. Post Janvier 1855. Après avoir

despectas hactenus Nostras ea méprisé Nos justes réclamations

de re iustissimas reclamationes, sur ce point, ce gouvernement

Gubernium ipsum eo temerit:i- lui-même a poussé la témérité

tis modo progressum est, ut ab jusqu'à oser s'attaquer dans ses

irroganda universali Ecclessiae injustes usurpations à l'Eglise

injuria minime abstinuerit, civi- universelle, et envahir cette puis-

lem impetens Principatum, quo sance temporelle dtnt Dieu,

Deus banc B. Pétri Sedem comme nous l'avons fait observer,

instructam voluit ad Apostolici a voulu revêtir le Siéga de &t.

ministerii libertatem uti ani- Pierre, pour l'appui et la cor

madvertimus, tuendam atque servation de la liberté de se: